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Úvod

Svět je plný individuálních bytostí. Každý člověk je jedinečný, přesto téměř všechny tyto

jedince spojuje jedna skutečnost, většinu svého času tráví činnostmi, které jim přinesou

peníze. Lidé jsou motivováni penězi, protože se za nimi skrývá cosi, co potřebují, chtějí,

ale nemají. Tato bakalářská práce se zabývá motivací jedinců, jež své žití přizpůsobují

činnostem, které jim nepřinesou žádné bohatství, ani slávu.

Tématem bakalářské práce je motivace dobrovolníků v neziskové organizaci, konkrétně

ve sboru Apoštolské církve v Plzni. Cílem práce je na základě analýzy oblasti vedení

dobrovolníků a jejich motivace poskytnout organizaci návrhy opatření týkajících se právě

této oblasti, jež povedou k vyšší výkonnosti organizace. Práce byla zpracována na základě

odborné literatury a informací poskytnutých pastorem sboru a vlastní přítomností

v organizaci.

První část práce je teoretická a je zaměřena na podstatu neziskových organizací,

dobrovolnictví, dále na pojem motivace a možnosti pracovní motivace.

Ve druhé části práce je plzeňský sbor Apoštolské církve charakterizován, v oblasti vedení

dobrovolníků a jejich motivace analyzován a zhodnocen. Analýza je ze značné části

provedena dotazníkovým šetřením, z jehož výsledků jsou dále vyhodnoceny silné a slabé

stránky vedení a motivace dobrovolníků. Na základě výsledků dotazníkového šetření jsou

doporučeny vlastní návrhy opatření, jež mohou organizaci pomoci k tvorbě motivační

strategie. Vlastní návrhy jsou zaměřeny na spokojenost dobrovolníků v organizaci,

na jejich vhodné a efektivní vedení a motivování, což povede k vyšší výkonnosti

organizace.
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1 Nezisková organizace

V národním hospodářství existují subjekty, které jsou zařazovány podle tzv. Pestoffova

trojúhelníkového modelu národního hospodářství do neziskového sektoru. Kuvíková

(2012) uvádí, že jde o sektor, v němž organizace a instituce nejsou primárně založeny

za účelem dosahování zisku, jsou tedy nazývány „neziskové“.

Vedou se však jisté spory o to, které organizace do tohoto sektoru svou činností skutečně

patří a zda splňují charakter neziskovosti. Bachmann (2011) zmiňuje, jak zahraniční

literatura pracuje se dvěma termíny: „non profit organization“ a „not-for-profit

organization“. Druhý název doslovně překládá jako „ne pro zisk“, což podporuje

opravdový charakter neziskové organizace. Nezisková organizace je založena nikoli

z důvodu dosahování zisku, který bude rozdělen jejím vlastníkům, ale z důvodu

poskytování služeb lidem, které tyto služby potřebují.

Pro neziskový sektor lze dle Novotného a kol. (2006) použít pojem „morální sektor“,

v linii sektorů formálního (trh, stát) a neformálního (rodina, přátelé, sousedé) jej lze

vnímat jako třetí sektor v pořadí.

Mezinárodní taxonomii charakteristických znaků neziskové organizace zpracovali vědci

L. M. Salamon a H. K. Anheier. Kuvíková (2012) čtenáře s těmito aspekty seznamuje

blíže, jsou jimi:

• institucionalizace (organized) - mají jistou institucionální strukturu;

• soukromý charakter (private) - nejsou řízeny státní správou;

• neziskovost nebo spíše nerozdělování zisku pro potřeby zakladatelů (non-profit);

• samostatnost a nezávislost (self-governing) - řídí samy sebe;

• dobrovolnost (voluntary) - chod organizace probíhá na základě dobré vůle.

Dalším rysem neziskových organizací je dle Kuvíkové (2012) veřejná či vzájemná

prospěšnost. Neziskové organizace mohou být rozdělovány podle rozlišných klasifikací,

například na státní a nestátní. Pojem nestátní vyjadřuje explicitní odluku od státu coby

zřizovatele či iniciátora vzniku organizace.
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1.1 Podstata nestátní neziskové organizace

„Každá společnost je tvořena jednotlivci, kteří vstupují do vzájemných vztahů.

Uspořádání těchto vztahů ovlivňuje dynamiku společnosti jako celku i jednotlivců,

kteří tuto společnost tvoří… Existence nestátních neziskových organizací (dále také

NNO) je výrazem aplikace svobody sdružování, což představuje základní princip

demokracie a občanské společnosti. Každý jednotlivec má právo vstoupit do veřejného

prostoru a prosazovat svůj zájem, resp. naplňovat poslání, pokud tímto úsilím neohrožuje

jiné občany. Svoboda sdružování při respektování jejích pravidel je v demokratické

společnosti vyjádřena v základní právní normě, ústavě, a také reálně realizována.“

(Boukal, 2009, s. 9, 19)

„Podle Čepelky (2003) jsou nestátními neziskovými organizacemi občanská sdružení,

nadace, nadační fondy, zařízení církve a obecně prospěšné společnosti, které vyvíjejí

činnost buď ve prospěch svých členů, nebo ve prospěch veřejnosti… Posláním organizací

veřejně prospěšných je realizovat takové činnosti, které uspokojí potřeby veřejnosti

a společnosti. Mezi NNO patří například organizace působící v charitativní oblasti,

ekologii, ochraně památek, zdravotnictví, sociálních službách či vzdělávání. Oproti tomu

posláním vzájemně prospěšných organizací je podporovat občany (i právnické osoby),

které spojuje společný zájem.“ (Novotný a kol., 2008, s. 18)

Lukeš a Petrůj (2008) v publikaci Faktory úspěchu nestátních neziskových organizacích

uvádí, že postavení NNO je v současné společnosti nezastupitelné, vyplňují prostor mezi

trhem, státem a rodinou. NNO vnímají příležitosti tam, kde firmy často vidí jen problémy,

většinou proto, že zákazníci daných služeb nejsou schopni za tyto služby zaplatit cenu,

která by byla pro firmy výhodná. V případě, kdy stát neumí nebo nechce poskytovat určité

služby nebo je poskytuje neefektivně, vytvoří prosto, který mohou NNO využít.

Neziskové organizace podle Lukeše (2008) umožňují lidem, aby se věnovali svým

zájmům, usnadňují svobodný projev jednotlivců i skupin, kontrolují veřejné dění,

zohledňují menšinové zájmy obyvatel, pomáhají integrovat znevýhodněné jedince

a uspokojují řadu sociálních nebo například kulturních potřeb. NNO slouží k podchycení

a využití rozmanitých občanských aktivit, čímž přispívají k pozitivním změnám

ve způsobu života lidí, ale také celé společnosti. Právě NNO bývají iniciátory změn či

nových trendů ve společnosti a nositeli morálních hodnot. Protože příležitosti nemohou
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být vnímány jako příležitosti, jen pokud dosahují zisku, ale také pokud přináší příležitost

k tvorbě společenské hodnoty.

Organizace nestátního neziskového sektoru zastávají několik základních funkcí.

Kuvíková (2012) zmiňuje funkci ekonomickou, sociální, participační a politickou. Funkci

ekonomickou uvádí, protože sektor má nezanedbatelný národohospodářský význam,

působí například jako producent a spotřebitel statků, zaměstnavatel atd. Dále NNO

zastávají sociální funkci, která zahrnuje funkci servisní (výkon a poskytování

specifických statků) a participační (uspokojování potřeby sdružovat se, aktivně se podílet

na činnosti dané organizace a zapojovat se i do života společnosti). Třetí základní funkcí

NNO je funkce politická, zahrnuje funkci ochranářskou, tedy chrání jednotlivce i skupiny

obyvatel před porušováním základních lidských práv, a funkci demokratizační, přispívá

k rozvoji demokracie.

Fungování nestátních neziskových organizací má svá specifika. Lukeš a Petrůj (2008)

uvažují, že svojí velikostí, počtem klientů či poskytovaných služeb se dají NNO porovnat

se ziskovými malými a středními podniky, avšak jejich fungování je s ohledem na

specifické rámcové podmínky (dostupnost zdrojů, infrastruktura, státní správa a

samospráva, výzkum neziskového sektoru, vnímaní veřejnosti, právní prostředí a úroveň

vzdělání) odlišné.

Dle Lukeše a Petrůje (2008) jsou NNO ze zákona povinny v zakládajících dokumentech

definovat řídící strukturu své organizace, kompetence a povinnosti řídícího orgánu.

V praxi se kompetence i povinnosti často přesouvají na výkonnou složku. V interním

fungování neziskových organizací je problematická nízká efektivita a výkonnost. Autoři

tyto skutečnosti připisují pěti důvodům. Prvním je, že zaměstnanci mívají tendenci

výkonnost a výsledky brát na lehkou váhu, neboť to, že dělají správnou věc ospravedlňuje


[…]


o Spíše ne

o Ne

Povzbuzuji některé další členy sboru k dobrovolné službě v něm.

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Sbor mi poskytuje dostatek příležitostí k seberozvoji.

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Účastním se celocírkevních akcí.

o Ano

o Ne

Pokud ano, jakého jsou charakteru? (lze vybrat více odpovědí)

▪ Konference

▪ Festival

▪ Kemp

▪ Duchovní

▪ Vzdělávací

▪ Misijní

▪ Kreativní

Pokud ano, z jakého důvodu se jich účastníte?

Tým, kterého jsem součástí, funguje skvěle, a to mě motivuje.

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Cítím, že vedoucí týmu, kterého jsem součástí, dává do své služby vše, co může.

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Vedoucí v našem sboru mi jdou příkladem, a to mě motivuje.

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Nejvíce mě k dobrovolné službě motivuje: (vyberte max. 4 odpovědi)

▪ Vize a cíl sboru

▪ Samostudium Bible

▪ Společné studium Bible nebo vyučování

▪ Osobní zkušenost z minulosti

▪ Příkladný život někoho jiného

▪ Svěřená zodpovědnost a důvěra

▪ Týmové interakce (briefing, meeting, teambuilding, …)

▪ Celocírkevní akce (konference, festivaly, kempy, …)

▪ Ocenění, zpětná vazba, pochvala

▪ Materiální odměna

▪

Popište, prosím, svými slovy, co Vás nejvíce motivuje k dobrovolné službě.

Je něco, co Vám ve sboru při Vaší dobrovolné službě chybí nebo Vás brzdí?

Jaké jsou podle Vás silné stránky motivace dobrovolníků ve vašem sboru?

Jaké jsou podle Vás slabé stránky motivace dobrovolníků ve Vašem sboru?

Jak by podle Vás mohlo vedení sboru lépe přispívat k tomu, aby služba dobrovolníků

byla efektivnější a výkonnější?

Jak by podle Vás mohlo vedení sboru lépe přispívat k tomu, aby Vás činnost bavila?

Byli byste ochotni pro vedení sboru vyplňovat více takových dotazníků, aby se jeho

organizovanost i celková činnost mohly rozvíjet?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Příloha B: Schéma struktury sboru

Příloha C: Jmenný seznam

Příloha D: Formulář k hodnocení dobrovolníků

Hodnocení dobrovolníka Datum:

1. Jméno a příjmení: ____________________________________________________

2. Služba/činnost: __________________________________________________

3. Vize služby: ____________________________________________________

4. Z čeho mám radost, čeho jsem dosáhl: 5. Z čeho jsem zklamaný, co se mi nepovedlo:

a) ____________________________ a) _____________________________

b) ____________________________ b) _____________________________

c) ____________________________ c) _____________________________

d) ____________________________ d) _____________________________

6. (Ne)chci ve službě dále pokračovat, protože:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Na čem chci následující rok zapracovat:

7. Hlavní hodnoty 8. Hlavní cíle

a) ____________________________ a) _____________________________

b) ____________________________ b) _____________________________

c) ____________________________ c) _____________________________

8. Co (se) následující rok potřebuji naučit:

a) ______________________________________________________________

b) ______________________________________________________________

c) ______________________________________________________________

9. Které knihy budu číst, jaké konference navštívím:

a) ______________________________________________________________

b) ______________________________________________________________

c) ______________________________________________________________

10. Jaké další možnosti k seberozvoji v rámci sboru/církve mám:

______________________________________________________________________

_____________________________________________________

Abstrakt

Jandová, Z. (2023). Motivace dobrovolníků v neziskové organizaci [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: motivace, vedení, dobrovolnictví, nezisková organizace

Bakalářská práce je zaměřena na vedení dobrovolníků v neziskové organizaci a jejich

motivaci. Smyslem práce je navrhovanými opatřeními a doporučeními pomoci neziskové

organizaci k vyšší výkonnosti. Bakalářská práce obsahuje dvě části. První část práce je

teoretická a je věnována základním pojmům týkajícím se podstaty neziskových

organizací, dobrovolnictví a pracovní motivace. Praktická část je věnována představení

organizace, charakteristice jejího fungování a samotné analýze oblasti motivace a vedení

dobrovolníků. Analýza je provedena za pomoci dotazníkového šetření. Na základě

výsledků dotazníkového šetření jsou uvedeny vlastní návrhy a doporučení, jejichž

zavedení povede k vyšší spokojenosti dobrovolníků, k jejich efektivnímu vedení

a motivování, tudíž k vyšší výkonnosti organizace.

Abstract

Jandová, Z. (2023). Motivation of Volunteers in a Non-Profit Organization [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: motivation, volunteering, non-profit organization

The bachelor thesis focuses on the management of volunteers in a non-profit organization

and their motivation. The purpose of the thesis is to help the non-profit organization to

improve its performance by proposed measures and recommendations. The thesis is

composed of two parts. The first part is theoretical, and it is devoted to the basic concepts

related to the nature of non-profit organizations, volunteerism, and work motivation. The

practical part is devoted to the introduction of the organization, the characteristics of its

functioning and the actual analysis of the field of motivation and management of

volunteers. The analysis is accomplished with the help of a questioner survey; based on

the results, own suggestions and recommendations are given. The implementation of the

previously mentioned recommendations leads to higher satisfaction of volunteers, to their

effective management and motivation, and thus, performance improvement in the

organization.