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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka v rámci své bakalářské práce hodnotila motivaci dobrovolníků v neziskové církevní

organizaci, kterou byl sbor Apoštolské církve v Plzni. Nejprve došlo k vytvoření teoretické části,

kde byla vymezena podstata neziskových organizací a uvedeny základní pojmy související

s dobrovolnictvím, vedením lidí a motivací. V praktické části byla uvedena charakteristika zvolené

organizace a specifikována podstata její dobrovolnické činnosti. Nosnou částí práce byla analýza

motivace a vedení dobrovolníků, kde byl využit vlastní dotazníkový výzkum. Studentka výsledky

výzkumu zpracovala pomocí jednoduchého zhodnocení četnosti odpovědí respondentů na jednotlivé

otázky a následně vytvořila souhrn silných a slabých stránek motivace dobrovolníků. V závěru práce
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

nastínila vhodné návrhy, které je možné při vedení a motivování dobrovolníků v dané organizaci

využít.

V bakalářské práci se vyskytovalo množství formálních nedostatků. Na některých místech chybělo

uvedení zdrojů (viz str. 15, 25) nebo jejich zaznamenání neodpovídalo stanovené normě, zejména

v případech, kdy docházelo k uvedení již převzatých citací jiným autorem (viz str. 7, 22 a další).

Vyskytovaly se zde některé překlepy. Studentka by měla dbát na dodržování horních okrajů textu

(viz str. 13, 47) i zarovnání celého textu na str. 55. V některých případech nebyly podkapitoly jednotně

tučně zvýrazněny. Z obrázku 3 nebyl patrný způsob vyjádření příjmů. Zároveň nebylo jasné,

na základě jakých zdrojů byl tento obrázek vytvořen. Kapitoly 1.4 a 4.4 obsahovaly nezvykle malé

množství textu.

Po zohlednění celkového obsahu práce a uvedených návrhů hodnotím bakalářskou práci známkou

velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Uveďte, kdo je považován za pověřenou osobu, na kterou bude přecházet financování stravy na akci

"vision day" (viz návrh na str. 52).

Popište, jakým způsobem doporučujete získávat nové dobrovolníky pro danou organizaci.

V Plzni, dne 10. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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